
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 luglio 2002 - Deliberazione N. 3567 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Sviluppo Attività Settore Terziario - Adempimenti 
connessi all’attuazione dell’art. 35 della L.R. n. 10/01. Proroga dei termini previsti dalla D.G.R. n. 
4678 del 5/10/01. 

 

omissis 
PREMESSO che in materia di attuazione degli interventi di ricostruzione delle imprese artigiane, 

commerciali piccolo-industriali e turistiche danneggiate dal sisma del 1980/81, l’art. 35 della legge 
regionale 11 agosto 2001, n. 10 ha disposto la soppressione delle Commissioni Provinciali art. 22 L. 
219/81, il trasferimento, per competenza, delle pratiche ancora pendenti presso le Commissioni stesse ai 
Comuni territorialmente competenti, nonché il trasferimento, a questi ultimi, delle risorse disponibili sul 
Bilancio Regionale (Capitoli 4146, 4150, 4316 e 4532) per l’attuazione dei relativi interventi di 
ricostruzione; 

che la Giunta Regionale, con delibera n. 4678 del 5/10/2001, ha dettato gli adempimenti connessi 
all’attuazione del citato art. 35, fissando i termini per il trasferimento delle pratiche, per l’istruttoria 
delle stesse da parte dei Comuni e per la comunicazione,  da parte di questi ultimi all’A.G.C. Sviluppo 
Attività Settore Secondario, della spesa occorrente per il relativo finanziamento; 

che la D.G.R. n. 4678/2001 ha previsto altresì che la parte dei fondi eccedente il fabbisogno 
necessario per il finanziamento delle suddette pratiche debba essere utilizzato per il completamento degli 
interventi di ricostruzione delle attività produttive (locali ed attrezzature) ricadenti nei casi di cui ai 
commi 1° e 2° dell’art. 12 della L. 12/88 non ancora finanziati per la mancata assegnazione ai Comuni dei 
relativi fondi da parte del CIPE (art. 12, c. 3, L. 12/88); 

che anche per gli interventi di cui all’art. 12, commi 1° e 2° della L. 12/88, la D.G.R. n. 4678/2001 
ha fissato i termini per la comunicazione, da parte dei Comuni alla Regione, del relativo fabbisogno, 
nonché i criteri per il riparto e l’assegnazione ai Comuni stessi, dei fondi residui, 

PRESO ATTO 

che sono scaduti entrambi i termini fissati dalla citata D.G.R., n. 4678/2001 per le comunicazioni 
riguardanti sia il fabbisogno relativo alle pratiche afferenti l’art. 135 della L.R. 10/2001 (90 giorni dal 
ricevimento delle pratiche stesse) che quello riguardante le pratiche di cui all’art. 12, commi 1° e 2° L. 
12/88 (180 giorni dalla pubblicazione sul BURC della D.G.R. n. 4678/2001); 

che, a tutt’oggi, solo 13 Comuni su 64 hanno terminato le istruttorie e comunicato il fabbisogno 
relativo al finanziamento delle pratiche trasmesse dalle Commissioni Provinciali ex art. 22 L.2 19/81 ai 
sensi dell’art. 35 della L.R. n. 10/2001; 

che, anche per quanto concerne gli interventi di cui ai commi 1° e 2°, art. 12, della L. 12/88, solo 
pochi Comuni hanno completato le istruttorie e comunicato il relativo fabbisogno alla Regione; 

RITENUTO necessario: 

- procedere alla assegnazione ed al trasferimento ai comuni che ne hanno già fatto richiesta delle 
somme occorrenti per la concessione del contributo ex art. 22 L.219/81 alle ditte afferenti l’art. 35 della 
L.R. n. 10/200 l; 

- procedere altresì alla fissazione di una proroga dei termini previsti nella citata D.G.R. lì. 4678/2001; 

PROPONGONO e la Giunta Regionale a voto unanime 

 

DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente trascritti: 

- di autorizzare di il Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo, Attività Settore Secondario ad impegnare ed 
erogare ai Comuni che ne presentano richiesta ai sensi della D.G.R. n. 4678 del 5/10/2001, le somme 
corrispondenti ai contributi ex art. 22 L. 219/81 determinati dai Comuni stessi e spettanti alle imprese 
artigiane, commerciali, piccolo-industriali e turistiche, afferenti l’art. 35 della L.R. n. 10/2001; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 2 / 2 
 
 
 

- di far gravare la relativa spesa sulle apposite U.P.B. 2.66.144 (ex cap. s4146, 4150) U.P.B. 2.69.166 
(ex cap. 4316) e U.P.B. 2.9.27 (ex cap. 4532) del bilancio del corrente  esercizio finanziario, giusta D.G.R. 
n. 4678 del 5/10/2001; 

- di prorogare i termini di cui ai commi 2° e 5° della D.G.R. n. 4678 del 5/10/2001, entrambi alla data 
ultima del 30/10/2002. Tale termine è da intendersi di natura perentoria. Le richieste che perverranno 
oltre la suddetta data saranno escluse dall’assegnazione e dal riparto dei fondi. 

- di inviare il presente, provvedimento, ai Settori Promozione e Sviluppo. Attività Industriale, 
Promozione e Sviluppo Attività Commerciale, Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre Attività di 
Supporto Turistico, Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, Formazione del Bilancio Annuale e 
Pluriennale nonché al BURC per la relativa pubblicazione. 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Di Giacomo Valiante 

 


